
06/08/2020

Número: 0801296-31.2020.8.18.0039 
 

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL 

 Órgão julgador: Vara Cível da Comarca de Barras 

 Última distribuição : 31/07/2020 

 Valor da causa: R$ 12.656,25 

 Assuntos: Seguro 

 Segredo de justiça? NÃO 

 Justiça gratuita? SIM 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO
 

Tribunal de Justiça do Piauí
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

LARISSE LIMA SILVA (AUTOR) JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO

DPVAT S.A. (AUTOR)
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Assinatura

Documento Tipo

11096
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de 1950

DOCUMENTO COMPROBATÓRIO
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PETIÇÃO INICIAL EM PDF ANEXO

Num. 11096177 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 31/07/2020 21:23:42
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20073121222026000000010516162
Número do documento: 20073121222026000000010516162



 

I

- Teraeina - Pi - (CEP: 64019-330)

E-mall: procedomio@hotniaW.com

Rua Henrique Dias, N": 790 - Bairro: Vi

Fone: (086) 99528-6961/ 99817-4512'

- Outorgante -

•fcuaxi/W! l/tt^o.

7de 28 ^o.áí nrvnej ^S,Teresina - PI,

reservas com a
nrf^>7i7j}iltkS Á/e.

'oro üfij &r~ por ín^'V^^ î

Lei n 7.115/83. REQUERER DECLARAÇÕES EM ÓRGÃOS PÚBLICOS e substabelecer
está em jP^em lhe /cpnvier, com ou isem/reservas com p, fim específico de

propor

compromissos• orestar declaração de oobreza na forna do artieo nrlmelro da

confessar,  transigir,  desistir:  receber e dar quitação,  firmar

bem como os esoedaisaualouer luízo. Instância ou Tribunal.

POOERES: Pelo presente instrumento particular de procuração, com fulcro no

Princípio da Inafastabilidade da irisdição, previsto no art. 5, XXXV, da

constituição federal, e nos molde do art. 595 do CC, nomeia e constitui

seu bastante procurador o advoga^> acima qualificado, então Outorgado, a

quem confere amplos poderes para) o foro em geral, com a cláusula ad -

judicia, conforme o art. 5 da lei) n> 8.986/94 e art. 185 do MCPC, podendo

aeir iunto ãs repartições odblicas Federais. Estaduais e Municioais. em

Estado Civil: Solteiro (a)
RG n: 1.457.994-SSP/PI

CPF/MF  n:  783.754.783-44

OAB/PI N* 12.813.

OUTORGADO: 3OSE FRANCISCO PROCEDOHIO DA SILVA E MARIA 00 CARMO PROCEDÓMIO

DA SILVAI
Nacionalidade: Brasileira (o)

RG n: 2.684.877 - SSP/PI

CPF/MF n: 823.365.163-22

Profissão: Advogado/ Bacharel em fireito

Endereço Profissional: Rua Henrique Dias - 798, Vermelha, Teresina - PI

(CEP: 64819-338).)

v-f  <//) Tono rt/ra /' Ã/n /^ri/a^l^

CPF/MF n: Q^q^j dJ5-l3

Profissão:

9, &4/S0--CDO

'xoir  /Unrt^^i
^^IPx.

estado Civil:S^/lro

AC 3UDITIA

rima ^ L,a

P^OCURAR^O

Endereço:  ^ /\J
RG "*'• âzif.Tm-^

Nacionalidade:

Brasileira

OUTORGAMTE: /
(sátlS^P

Procedómio Advocacia e Assessória Jurídica
dr. Joié Francisco Procedómio da Silva

OAB /Pt N "12. 813
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/,^/ 14,51 S^j^b  l,3fc   7^71 15,45  4,14

o0

4 ^J^*^m^^^m,

mm
LIOUL Ü31-U Udb USU^ l IACA Ü^CAO VtKCIHl^HIO 1 5 H^ 15 Ití 25|

í Pqiabens1 Ate u d^a 00/t?/281ô, noo cütistotaiios faturas vencidas )
nes^ti UnuitKÍe tun mtidjrI

lottll

8,72
32,89
4,66

38,12
28,52-
0,85
0,14

0,748/06 -
i66 A RJ 0,498347 '-

C0NIR.5IIIIM1NAIA0 PUB. ttOSIP)
lirtf RlIMA Dl-   IAR1FA
SUBVHKAO BAIXA RFH1A
HIIIIA POR Al RASO 11/19 00
JUROS POR Al RASO 1.1/19 08
ADICIONAI BANDEIRA AUARI1:10,19
ACRIOIÉU BANDEIRA VIKMI.I.HA -    1,37

U 1) Vil d   *

T^^lld u^ Ti d „
Ou  ^  II I ^

65
88
72
80
9?
87
70
77
71
/8

FEV/19
MAR/19
ABR/19
MAI/19
1UN/19
JUI/19
AGO/19
SfT/19
OUT/19
NOV/19

M**NMHKal 31151446. ,-

ATahfaSoáaldtEnargiaBfefca-TSEEFblcrfida
pala lei  n" 1 Q.438 de 26 da abril  d. 2003.

;f / CDMUMO (kWh)TOTAL A PAGAI (1$)

56,36

L MU WSTWBUDORA OÉ  OGA
o CabraL 730- Centro/Sul - Teresita-PI

CWJ:  06*40.7 4&/0001-89 |^SC. Estadual;  19.3H383-5
Mota FikiI /  Conta de Enagu Oétfica - 5*w 8-1
bgbnetspeciaJ da imp^^sao autorá^i pc4a SOA206^
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de 20O.Teresina-PI, &c> de

DECLARA para os fins de obtenção de ASSISTÊNCIA JUDICIARIA
GRATUITA que é reconhecidamente pobre no sentido legal, não tendo
recursos que lhe permitam cust^ar as despesas referentes a um
processo judicial de ^&büna* à^t/ric^^^ia^**>. ^e J^oum^ {>P(J#rf)ot
/^oi)/ccte.í .y/c/u^/tc/aSfor jf^Uúen*e^a/e Trúfí^^

j, sem o prejuízo de seu próprio
sustento,  vez  que ' recebe I mensalmente  a  quantia  de
R$.:A^fáâ> (^irf)f/i)Ie> ^irjfifpj^y. e. <yco mau) e que está
necessitando com ur|ência do fim de ver seu direito líquido e
certo amparado pela lustiça, tudo nos termos da Lei 7.115/83, com
a redação que lhe deu a Lei 7.510/86 e 1060/50, oficio circular
187/2013, art. 98, do CPC/15 e art. 5s, LXXIV, da CF/88, juntando
para tanto os documentos probatórios necessários anexadas a esta

presente declaração.

7
^/j72osmji tb/

Endereço:

ICPF/MFRG
Brasileiro (a)

-/

DECLARAÇÃO DE MIPOSSUFICIÊNCIA
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PPe - Procedimentos Policiais Eletrônicos

rvalho          . .                            
'acedo           •                                    Página 1 de 2

Situação Envolvido

Veiculo Adulterado? Não

UF Veiculo Piau.

Número do Chassi 9c2kc1670dr514416

Placa ovx2577

Subgrupo Motocicleta/Motoneta

(S) ENVOLVIDO(S)

Nome do Pai: Edmilson da Silva Ribeiro
Nasc: ^o/07/1997          Idade: 22 anos

t)

N:s/n

Nome do Pai: Antônio Carlos Soares da Silva

Nasc: 08/09/1992          Idade: 27 anos

CANTE)
IVOLVIDO(S)

Não Houve

Meio(s) Empregado(s)

5g^2/V^

DA OCORRÊNCIA

ta/Hora Fim: 21/01/2020 12:28
S DO REGISTRO

DE OCORRÊNCIA    N: 001810/2020

AS - BARRAS - PI

(AUl

'* | SLísasLÍZ   Data de impressão:    21/01/2020 12
•*'       '                         Protocolo n":  Mão disponível

Impresso por:   Bergson Monteiro de
Delegado de Polícia CiviLAlisson Land

Quantidade f Unidade

Marca/Modelo HONDA/ CG 150 FAN ESI

Ano/Modelo Fabricação 2013/2013

Renavam 00558535615          ,:

CPF/CNPJ do Proprietário 049.568.313-23

Grupo Veiculo

OBJET

Município: Barras - PI
Endereço

CPF - Cadastro de Pessoas Físicas: 066.067.733-42

Documento(8)

Nome da Mãe: Francisca da Silva Araújo
Nacionalidade: Brasileira         Sexo: Masculino

Nome Civil: DEILSON ARAÚJO RIBEIRO (CONDUTC

Telefone. (86) 99917-2215 (Celular)
Bairro: Zona Rural
Logradouro: localidade Maniçoba
Município: Barras - PI

Nome da Mãe: Vanis da Silva Lima
Estado Civil: Solteiro(a)
Naturalidade:PI-Barras          Profissão: Autônor

Nacionalidade: Brasileira   '     Sexo: Feminino

Nome Civil: LARISSE LIMA SILVA (VÍTIMA, COMUf

1095: AUTO LESÃO - ACIDENTE DE TRANSITO

Natureza

Tipo do Local: Via Pública

Logradouro: localidade Saúva
Bairro: Zona Rural
Município: Barras (PI)

Lgçajdo Fato

Data/Hora do Fato: 01/12/2019 10:30

Afelo: Distrito Policial de Barras
DADO

Delegado de Polícia: Alisson Landin Macedo
Dato/Hora Inicio do Registro: 21/01/2020 11:65

DAD

BOLETII

í " ''     DISTRITO POLICIAL DE BAI

CIVIL ''

'.. r^  POLICIA CIVIL
rouw^^.    GOVERNO DO ESTADO DO
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Página 2 de 2

PPe - Procedimentos Policiais Eletrônicos

Delegado de Polícia Civil:Alisson Landi
Impresso por: Bergson Monteiro de
Data de Impressão- 21/01/2020 12:
Protocolo n:  Não disponíveí

{Vítima / Comunicante)Agente de Polícia
Matrícula 2866072

Responsável pelo Atendimento

/ ÍSINATURAS

TO/HISTÓRICO
cicleta supramencionada, a qual estava sendo pilotada pelo condutor
ra, a motocicleta derrapou em uma pedra e cia foi lançada ao chão;
á-la ao Hospital Regional Leônídas Melo; QUE, após, foi transferida

itura na região da clavícula. Era o reltao.

REL
A comunicante informa que estava na garupa da me
(Edilson), quando, em um trecho da estrada de piç
QUE o condutor conseguiu, em outra motocicleta,
para o Hospital de Piri-Piri-PÍ onde constatou uma

ProprietárioLarisse Lima Silva
Envolvimentos

[Nome E

N: 001810/2020BOLETIM DE OCORRÊNCIA

GOVERNO DO ESTADO DO ^(AUf
POLÍCIA CIVIL
DISTRITO POLICIAL DE BAF*ÍAS - BARRAS - PI
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ASSINATURA E CARIMBO DO MÉDICO SOLIC1TANTE

(   ) ECG(   ) PEQUENA CIRURGIA

(   ) CONSULT~BSICA CURATIVO() AERTJ'(  ) RETIRADA DE PONTO
(   ) DRENAGEM DE ABCESSO(  ) PRESSÃO ARTERIAL (  ) RAIO X
t       (RETIRADA DE CORPO ESTRANHO  (  ) SUTURA CIRÚRGICA (  ) MOBILIZAÇÃO
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""•••,

^^
*;^^,

^iocsdiment/

t^ejíf.ação: , .

í i:.7r)posvico provável:

ne cl/nico/fisico:

, • ,:.:;U19 18:54   0301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (I ,\'C
" 1'^êtTOlho - Emergência |   |Laranja - Muito Urgente t   |Arnarelo - Urgente |  | Verde - Pouco Uren'"~

teiMi. principal: PCT REGULADO DE BA

Peso: KgTemp.:c

'rocedimentos

„••.,•:: ^NFERMAGE^Documento: 1 - HRCR
:w:isável: LARISSE UMA SILVA - O MESMO

RG^ 3216707 - SUS: 702602703627241
Civil:

Oiíade: BARRAS/PI

Pai:

Tofissão:

: 2ONA RURAL
A DA SILVA UMA

Tipu:CONSULTA
Sexo: FEMININO

SUS
Senha   108

Funcion3rio:JRODRIG0

LA^ISSE LIMA SILVA
'..- , . ÜS/C'V;^S2    Mado: 27 A,3 M,23 D

1 .... LUCAliDAOE MANIÇOBA, 0 -
•-   í;:mTelefone: ( )

}•      AV. DR. PADUA MENDES,
$*'•./ ^^| CENTRO,PIRIPIRI/PI - 64260-000

CNPj: O6553564G0048O,
186} 3276-3362, {86} 3276-3362

'•akm. KcisiuinAL    laS RODRIGUES  Ficha de Atendimento (Pronto Atendimento)

Registro: 989 70
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rnação-    Pendente

Fila de
Espera

Encenada  Visualização de Senha pelo
Estabelecimento Solicitante

Encerrada   Notificação das senhas aos
Envolvidos.

Regulada   Visualização de Senha pelo
Estabelecimento

Reguladatentação -

tentação -

MotivoStatus

; Helisa Maria Ferreira
de Sousa em
01/12/201915:17

Cardoso em 01/12/2019

Danubia de Sousa Brandão - Regulador I

SESAPI

Danubia de Sousa Brandão - Regulador I
SESAPI

Ramires Mesquita da Silva - Operador In

SESAPI

Usuário

Prissilla Kalyne Bezerra Cardoso - Estab^Hospital

Regional Leonidas Melo De Andrade

Noelma Cristina Alves de Sousa - Operai ir
Internação - SESAPI

Helisa Maria Ferreira de Sousa - Estab: hftspital

Regional Chagas Rodrigues

01/12/2019
15:17

01/12/2019
15:16

01/12/2019
15:11

Data

01/12/2019
16:19

01/12/2019
15:22

01/12/2019
15:17

Atualizações no Fluxo

16:15SESAPI
Sousa - Operador Internação -      Bezc15:22

senhè:dr elionai; Prissilla Kalyne01/12/2019  Noelma Cristina Alves de

ExecutanteanteSolicUsuárioData

-   Assistência Ventilatória: naojaz_uso

Observações

Dados de Notificação da Senha
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Protocolo de Atendimento
Pressão Sistólica: 100

Pressão Diastólica: 60

Saturação (%): 99

Freqüência Cardíaca íhnmi- 7

Estab. Solichante
Hospital Regional Leonidas Melo De Andrade (^arras/Pi)

Médico Solicitante

ELIOENAI ALBUQUERQUE RODRIGUES

Usuário Solicitante
Usuário Padrão

Senha

201912010149648a * ^

Observação Solicitante
senha:dr elíonai; Prissilla Kalyne Bezerra Cardos^ em 01/12/201916:19

Observação Executanie

; Helisa Maria Ferreira de Sousa em 01/12/2019 ^5:17

Caráter
Urgência

Tipo de Leito
Ortopedia e Traumatologia

CIDs
Fratura da clavfcula

Procedimentos

Descrição Clinica
acidente motocíclistico com abaulamento e dor errl região olavicular esquerda, rx mostra fratura.
Visualizar mudanças (/internacoes/149648/mudar

0 MUDANÇAS QUADRO CLÍNICO
A VISÃO GERAL

Informações Gerais

A Paciente: LARISSE LIMA SILVA - 702602703027241 - 08/1.9/1992 (27 anos), Duas Barras do Morro. Mãe W

SILVA LIMAj
i   Leito: Hospital Regional Chagas Rodrigues (firipiri/PI) (/estabelecimentos/38)

Class. Risco: Emergência

m_ SOL/CITAÇÃO: LARISSE LIMA SILVA - 201912010149648
STAJUS: ENCERRAOA
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ASSINATURA PACIENTE/RESPONSÁVEL

ESTE EXAME É PAGO PELO SUS É PROIBIDA A COBRANÇA D

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO DOS SUS
PRAÇA JOÃO LUIZ FERREIRA, Z27 • FONE (06^) 3Z2I-14A01TE

ASSINATURA E CARIMCÍ
DATA

DADOS SOLICITADOS (NO MÁXIMO TRÊS)

DADOS CÜNICOS

NOME DA MAE

•     ••
ENDEREÇO

||    | AMBULATÓRIO |  \ INTERNADO
SEXO [   | MASC.   p^í FEM. | CLINICA

DATANASC:

HOSPITAL MUNICIPAL
LEÔNIDAS MELO

REQUISIÇÃO DE EXAMES

NOME

DOPIAUI

SUSfKl GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
^^^^sf" HOSPITAL REGIONAL LEÔNIDAS MELO

GOVERNO BARRAS-PI
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Praça Monsenhor Boson/ Centro

*Teste Ergométrico
*Mamografia
*Internação e cirurgias em geral
*Videolaringoscopia
*Videonasofibroscopia
*DNA
*Eletroencefalograma

*Exame da Prósta^

*Biópsia de Próstata
*Citologia (prevenç^p)
*Colposcopia
*Histopatológico
*Eletrocardiograma
*Ecocardiograma

*Raios-X
*Endoscopia
*Ultrasonografia
*Exames Laboratoriais
*s)

Data:  /   /

Ne
O

81.

ULA ESQUERDA

Data Nasc: 08/09/1982
Sexo: F
Data: 27/01/2020

* ENDOCRINOLOGIA * GASTROENTEROLOGIA
•PEDIATRIA'DENTISTA

*PROCTOLOGIA
*CIRURGIA GERAL

*CARDIOLOGIA
*DERMATOLOGIA

OFTALMOLOGIA
CLÍNICA MÉDICA
ORTOPEDIA
OBSTETRÍCIA

Fratura de cia vi eu Ia esquerd

RX CLAVÍ

Ordem: 184
Paciente: La risse Lima Silva
Convênio:
Solicitante: Dr. Talleyrand José

.CLÍNICA

Dr. AÍRTON ANDRADE
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Em caso de dúvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,

das 8h às 20h, nos telefones 4020-1596 (Regiões Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras

Regiões). Para reclamações e sugestões, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiência auditiva, ligue para 0800 022 12 06.

Tenha em mãos o número do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vítima.

Rio de Janeiro, 04 de Março de 2020

Nº do Pedido do

Seguro DPVAT: 3200097832 Vítima: LARISSE LIMA SILVA

Data do Acidente: 01/12/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: MARIA DO CARMO PROCEDOMIO DA SILVA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), LARISSE LIMA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

de toda a documentação necessária pela seguradora.

Caso sejam necessários documentos e/ou informações complementares, o prazo de 30 (trinta) dias será

interrompido e sua contagem será reiniciada assim que a seguradora receber toda documentação adicional

solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso

existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda não solicitadas,

acesse o nosso site para maiores informações.

Atenciosamente,

Seguradora Líder-DPVAT

Estamos aqui para Você
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Em caso de dúvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,

das 8h às 20h, nos telefones 4020-1596 (Regiões Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras

Regiões). Para reclamações e sugestões, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiência auditiva, ligue para 0800 022 12 06.

Tenha em mãos o número do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vítima.

Rio de Janeiro, 18 de Março de 2020

Nº do Pedido do
Seguro DPVAT: 3200097832 Vítima: LARISSE LIMA SILVA

Data do Acidente: 01/12/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: MARIA DO CARMO PROCEDOMIO DA SILVA

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO

Senhor(a), LARISSE LIMA SILVA

Informamos que o pagamento da indenização do Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as

informações abaixo:

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 843,75

Dano Pessoal: Perda completa da mobilidade de um dos ombros

25%
Graduação: Em grau leve 25%
% Invalidez Permanente DPVAT: (25% de 25%) 6,25%
Valor a indenizar: 6,25% x 13.500,00 = R$ 843,75

Recebedor: LARISSE LIMA SILVA

Valor: R$ 843,75

Banco: 104

Agência: 000001989

Conta: 0000047484-6

Tipo: CONTA POUPANÇA

NOTA: O percentual final indicado equivale à perda funcional ou anatômica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenização por Invalidez Permanente que é de R$ 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda não solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informações.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faça parte do Recomeço, programa da Seguradora Líder para

beneficiários do Seguro DPVAT. Cadastre seu currículo e confira vagas de emprego em:

www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Líder-DPVAT

Estamos aqui para Você
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